启东市人民政府文件
启政发〔2016〕80号

[image: image1.wmf]
市政府关于印发

出租汽车更新更型实施意见的通知

各镇人民政府，各园区管委会，各街道办事处，市各委办局，市各直属单位：

《启东市人民政府关于出租汽车更新更型的实施意见》已经市政府同意，现印发给你们，请遵照执行。

                           启东市人民政府

                           2016年11月30日
启东市人民政府关于

出租汽车更新更型的实施意见

为全面提升我市出租汽车行业管理水平和服务质量，加快推进文明城市创建步伐、打造我市出租客运安全、文明、绿色环保的发展环境，根据《江苏省道路运输条例》、《国务院办公厅关于深化改革推进出租汽车行业健康发展的指导意见》（国办发〔2016〕58号）和《省政府办公厅关于积极稳妥推进我省出租汽车行业改革的通知》（苏政办发〔2016〕97号）的要求，结合我市实际，经研究，决定对我市2016年底到期的出租汽车实施全面更新更型，并提出如下实施意见。

一、指导思想

深入贯彻落实科学发展观，积极推动我市出租汽车新一轮更新发展，进一步强化出租汽车市场监管，规范出租汽车运营管理，促进出租汽车服务质量的不断提升，满足广大市民出行需求。

二、政策措施

本轮出租汽车更新坚持“政府主导、行业监管、企业主体”的实施原则，按照“科学定位、安全评估、绿色环保”的总体要求，科学选配车辆类型，努力提高出租汽车车辆档次和信息化水平，进一步提升出租汽车服务水平，强化行业监管能力，着力规范市场秩序，为我市社会经济发展和文明城市创建创造良好的交通运输环境。

（一）更新更型范围及投放程序：对2011年1月起投运的406辆出租车在2016年12月31日前全部淘汰退出市场，分批予以更新。第一批于2017年1月1日前投放。考虑到出租车市场的平稳性和连续性，第一批更新车辆不少于230辆。各出租公司根据市场实际情况，在各自额度范围内对剩余车辆分批投放，原则上1年内投放完毕。1年后，在经营期内，根据出租客运市场供需状况，确定后续投放额度，各出租公司对剩余出租车辆额度有优先投放权，如不投放，则视为放弃，由政府采取服务质量招投标的形式予以投放。对更新的出租汽车经营权继续实行有期限无偿使用，按许可程序批准后实施。

（二）使用期限：各公司更新投放的出租汽车使用期限为7年。按照启政规〔2010〕5号文件和2010年12月21日第59次市长办公会议纪要的精神，各公司所属出租汽车经营权额度的经营期限可延展为二轮计14年。本次确定的出租汽车经营权期满前如遇国家、省对出租汽车政策调整，出租汽车经营权获得方式另有规定的，从其规定。

三、更新车辆的技术标准及附属设施规范

（一）技术标准

更新车辆的车型应符合安全、环保、节能、减排的有关技术规范要求，适应城市客运发展的需要。鼓励使用出厂设置即为双燃料的清洁能源汽车。各出租汽车企业要科学合理地选择新车型，符合附件的技术标准。原则上要求每个出租汽车企业的车型统一。

（二）附属设施规范

更新车辆必须具备下列设施设备，符合交通运输部关于南通市出租汽车服务管理信息系统试点工程相关技术标准和营运规范的基本要求：

1.安装符合要求的从业资格证IC卡税控计价器；

2.安装统一样式的具有空重车联动显示的顶灯；

3.安装符合要求的车内监控设备，音视频分辨率达704×576并加密处理本地存储7天以上；

4.安装符合要求具有电子服务卡功能的车内LED信息屏；

5.安装具备联管联控要求的车载GPS等信息化管理设施；

6.联管联控应能满足定时上传照片、远程调阅音视频数据、实时上传车辆行驶及经营数据、无线推送服务卡等信息，设备异常后台报警等管理功能。

7.统一车身颜色，车身颜色每公司必须保持一致；

8.统一位置张贴明码标价、喷绘门徽，门徽设计应简洁明了，包含公司名称和监督电话，与车身油漆一并喷涂；

四、管理要求和分工

出租汽车是城市综合交通运输体系的重要组成部分。要抓紧完善配套管理办法，建立准入、退出长效管理机制，形成以服务质量为主要条件的资源配置方式，合理确定运力规模，促进我市出租汽车有序发展。相关部门要协同做好监管工作。具体分工如下：

（一）交通运输部门负责加强对出租汽车市场监管，对出租汽车企业、从业人员实施动态管理和违法行为累积记分制度，定期进行服务质量信誉考核，服务质量信誉考核结果作为出租汽车经营和信用管理的重要依据。

（二）本轮出租汽车更新后，按照《国务院办公厅关于深化改革推进出租汽车行业健康发展的指导意见》（国办发〔2016〕58号）和《省政府办公厅关于积极稳妥推进我省出租汽车行业改革的通知》（苏政办发〔2016〕97号）和《南通市人民政府关于推进市区出租汽车行业健康发展的实施意见》的要求，市发改部门要积极做好出租汽车运价的调整工作。同时指导企业做好承包费的测算。加强对出租车运价和企业收费的监督管理。

（三）市场监督管理部门负责做好计价器的检定工作，加强监督管理，确保计价器处于完好状态，维护消费者权益。

（四）公安部门负责做好车辆技术把关，强化对从业人员交通法律法规和安全行车的教育和管理，科学设置出租车停车点，加强对出租汽车行业社会治安的综合管理，维护从业人员和乘客的生命财产安全。

（五）出租汽车企业要严格按照政府及行业主管部门对更新工作的要求，服从大局，积极推动。要合理确定出租车承包费标准，确保行业稳定。要加强对从业人员的管理和考核，强化内部管理和服务，完善管理制度，开展各种形式的培训教育，不断提高从业人员规范经营意识和文明服务水平。出租汽车从业人员要严格遵守法律法规和企业规章制度，规范经营、文明服务。

各出租汽车企业是本次更新更型工作的责任主体，也是行业稳定的责任单位，一定要加强对出租车驾驶员的教育管理和引导。同时，对行业内出现的不稳定苗头要及时化解，防止群体性事件发生。

市政府办公室牵头组织市发改委、财政、监察、公安、人社、交通运输、城管、信访等部门，建立出租汽车更新更型工作领导机构，在出租车更新更型工作过程中形成合力，确保本轮出租汽车更新更型工作圆满完成。

附件：
启东市出租汽车更新专用车型基本技术标准

1.技术范围

技术范围包括出租汽车的整车、动力、安全、环保、舒适等性能，以及配套设施专用装置的技术条件。

2.一般技术条件

2.1整车应符合GB7258-2012.GB18565-2001的要求，车辆技术等级按JT/T198-2004评定，应达到二级（含二级）以上。

2.2用于出租汽车的车辆应是国家批准的整车生产商制造并出厂检验合格的国家产品。

3.整车技术条件

3.1车身

3.1.1硬顶、三厢、四个侧门、五个座位。

3.1.2行李厢容积

燃油车行李厢有效容积≥0.4m3（400L），汽油/燃气车行李厢有效容积≥0.27m3（270L），与乘客区之间应密封隔离。

3.1.3外观

美观大方，车身统一使用金属漆，颜色应与车辆合格证一致且符合《实施意见》要求。车身顶部标志灯及安装应符合行业管理部门要求。

3.2主要尺寸参数

汽油/燃气车轴距≥2600mm。

3.3使用燃气燃料的车辆，专用装置的安装和设施的技术要求应符合有关规定。

4.车辆性能

4.1发动机

4.1.1电子控制、多点喷射式汽油发动机、燃气发动机。

4.1.2功率

汽油车发动机最大输出功率≥74kW，汽油/燃气车发动机最大输出功率≥70kW。

4.2安全性能

4.2.1具有制动防抱死系统（ABS）。

4.2.2具有转向助力系统。

4.2.3具有驾驶员安全气囊。

4.2.4具备前排两根、后排三根安全带。

4.3环保性能

4.3.1发动机污染物排放符合国Ⅴ排放标准要求。

4.3.2车厢内装饰材料和座椅所散发的有害气体对车厢内空气的污染值应低于国家标准规定。

4.4舒适性能

4.4.1空调

采用环保空调，具备冷暖功能。

4.4.2音响

具备带有CD播放或SD卡、AUX等接口、收音播放功能的音响系统。

4.4.3后排头枕

后排座应具有不少于两个头枕。

4.4.4座椅材质

车内座椅使用皮质座椅。

4.5车内专用装置

4.5.1专用仪表板应可安装内嵌式计价器，且便于计量检定、铅封及维修调试，方便驾驶员操作和乘客察看。

4.5.2有停运标志的空车牌，空车牌的安装符合行业管理部门要求。

4.5.3计价器（含打印机）：具备IC卡、税控、防脉冲干扰、票据打印等功能。

4.5.4预留计价器、GPS、IC消费卡、顶灯、摄像头、录音设备、服务评价器等信息化管理设施专用线束（接口）。

4.5.5左后车门具备防止内部开启装置。

4.5.6具有车内开启行李厢控制装置，行李厢内具备照明设备。

4.5.7车辆内部装饰应使用环保、耐用、易清洁的材料。

4.5.8安装规定的其他技术装备。

  抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院、

        检察院，市人武部，市各人民团体。

启东市人民政府办公室                    2016年11月30日印发

_1085810014.doc